
JARBAS SOARES JÚNIOR LUCIANO FRANÇA DA SILVEIRA JÚNIOR NÁDIA ESTELA FERREIRA MATEUS
Procurador-Geral de Justiça Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidora do Ministério Público

                                                                                                                                                                          
ELIANE MARIA GONÇALVES FALCÃO MÁRCIO GOMES DE SOUZA CARLOS ANDRÉ MARIANI BITTENCOURT

Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Jurídica Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo Procurador-Geral de Justiça Adjunto Institucional

 
PAULO DE TARSO MORAIS FILHO CLÁUDIA FERREIRA PACHECO DE FREITAS CLARISSA DUARTE BELLONI

Chefe de Gabinete Secretária-Geral Diretora-Geral

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - SÁBADO, 12 DE JUNHO DE 2021

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Minas Gerais-DOMP/MG, instituído pela Resolução PGJ n.º 1, de 6 de janeiro de 2014, com fundamento no
parágrafo único do art. 1.° da Lei Estadual n.° 19.429, de 11 de janeiro de 2011, é veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público do Estado de Minas Gerais

(www.mpmg.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O DOMP/MG é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais,
procedimentais e administrativos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos

requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

ATOS ADMINISTRATIVOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA PGJ N.º 1321, DE 11 DE JUNHO DE 2021 

O Procurador-Geral de Justiça, no exercício de suas atribuições, com fundamento no art. 18, incisos XI e LV, da Lei Complementar
Estadual n.º 34, de 12 de setembro de 1994, 

Considerando o disposto no art. 4.º, § 3.º, da Resolução Conjunta PGJ CGMP n.º 12/2021, que prevê a revisão periódica da relação
das comarcas inseridas nas “ondas verde, amarela e vermelha” do Plano “Minas Consciente – Retomando a economia do jeito certo”,
do Governo do Estado de Minas Gerais, RESOLVE: 

Art. 1º. O Anexo da Resolução Conjunta PGJ CGMP n.º 12/2021 passa a vigorar com a seguinte relação de comarcas: 

COMARCAS "ONDA VERMELHA" 

Abaeté Espera Feliz Ouro Fino 

Abre-Campo Espinosa Ouro Preto 

Açucena Eugenópolis Palma 

Águas Formosas Extrema Pará de Minas 

Aimorés Ferros Paracatu 

Aiuruoca Formiga Paraguaçu 

Além Paraíba Frutal Paraisópolis 

Alfenas Galileia Paraopeba 

Almenara Governador Valadares Passa-Quatro 

Alpinópolis Guanhães Passa-Tempo 

Alto Rio Doce Guapé Passos 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 12/06/2021 Página 1 de 116



da Comarca de Ubá, diante da impossibilidade de comunicação por via postal, cientifica o reclamado VBS INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE CAFÉ EIRELI - ME de que, após análise da reclamação, concluiu o Promotor atuante pelo arquivamento do feito. Salienta que,
nos termos do §1º do art. 7º da Resolução Conjunta PGJ CGMP nº 03/2009 e dos §§ 3º e 4º do art. 2º da Resolução PGJ nº 14/2019,
caso Vossa Senhoria discorde da decisão de arquivamento, poderá, no prazo de 10 (dez) dias úteis contados da publicação da
presente notificação, apresentar recurso administrativo, com as respectivas razões, a ser protocolada no endereço da 6ª Promotoria
de Justiça de Ubá, situada na Av. Senador Levindo Coelho, 735/4º andar, Bairro Oseias Maranhão, Forum local, Ubá/MG (com
referência expressa ao nº da presente Investigação Preliminar). 

BRUNO GUERRA DE OLIVEIRA 

Promotor de Justiça 

EDITAIS E AVISOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Cv. E 006 de 31/05/2021 entre o MPMG/PGJ e o Centro Universitário da Fundação Educacional Guaxupé, com a anuência de sua
mantenedora Fundação Educacional Guaxupé. Objeto: Estágio Curricular Supervisionado. Valor: sem ônus. Vigência: 31/05/2021 a
30/05/2026. 

Cv. E 008 de 31/05/2021 entre o MPMG/PGJ e o Município de Campo Belo. Objeto: Estágio Curricular Supervisionado. Valor: sem
ônus. Vigência: 31/05/2021 a 30/05/2026. 

Cv. E 011 de 31/05/2021 entre o MPMG/PGJ e a Campanha Nacional de Escolas da Comunidade – CNEC. Objeto: Estágio Curricular
Supervisionado. Valor: sem ônus. Vigência: 31/05/2021 a 30/05/2026. 

T.A. 013, de 11/06/21, SEI 19.16.3897.0037479/2021-95, ao Cv. 136/19, entre o MPMG/PGJ e o Município de Extrema. Objeto: a
prorrogação da vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses e a readequação do Plano de Trabalho do Convênio, mantendo-se o valor
total de execução. Valor: inalterado. Vigência: 12/06/21 a 11/06/23. 

TCT nº 041, de 2/06/21, SEI nº19.16.3901.0049683/2021-36, entre o MPMG/PGJ e o Estado de Minas Gerais, por intermédio da
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais. Objeto: colaboração interinstitucional entre os partícipes, mediante integração dos
partícipes para o desenvolvimento de ações que viabilizem o cumprimento das finalidades de combate à criminalidade pelo MPMG.
Valor: sem ônus. Vigência: 02/06/21 a 01/06/26. 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

T.A. 084, de 11/06/21, SEI 19.16.3676.0028318/2021-12, ao Ct. SIAD 9250465, Ct. 084/21, entre o MPMG/PGJ e a Companhia de
Tecnologia da Informação de Minas Gerais - PRODEMGE. Objeto: prorrogação do prazo de vigência, acréscimo de 4,471% sobre o
valor global inicial atualizado do contrato e alteração de cláusulas. Acrescenta-se ao valor global: R$9.984,00. Dotação orçamentária:
1091.03.122.703.2.009.0001.3.3.90.40.03 - Fonte 10.1. Vigência: 30/06/21 a 29/06/22. Prestação de serviços de informática. 

DIRETORIA DE GESTÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 12/06/2021 Página 115 de 116



AVISO DE LICITAÇÃO – REPUBLICAÇÃO (*) 

Número do processo: 28 / Ano: 2021 

Unidade: 1091012 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.3900.0006552/2021-06 

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de obra de edificação da sede das Promotorias de Justiça, com
fornecimento de mão de obra e materiais, na cidade de Ribeirão das Neves/MG. 

Modalidade: Concorrência 

Recebimento dos envelopes: até às 12 horas do dia 15/07/2021, no Protocolo-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça (Av. Álvares
Cabral, 1740, PORTARIA, Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG). 

Abertura dos envelopes de habilitação: às 13 horas do dia 15/07/2021, na Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais -
Sala Minas Gerais - Av. Álvares Cabral, nº 1740 - 3º andar - Santo Agostinho - Belo Horizonte - MG. 

Disposições Gerais: O edital e seus anexos estão disponíveis para consulta e download no site www.mpmg.mp.br. Demais
informações: de 2ª a 6ª feira, das 9 às 18 h, pelos telefones: (31) 3330-8128 e 3330-8129, ou pelo e-mail dgcl@mpmg.mp.br. 

Belo Horizonte, 11 de junho de 2021. 

Juliana Silva Teixeira 

Coordenadora em exercício da Diretoria de Gestão de Compras e Licitações 

* Republicado devido à atualização no orçamento. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 12/06/2021 Página 116 de 116


